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H I R D E T É S

AZ UNIÓS KÖTELEZETTSÉGRE HIVATKOZÓ ENERGIAÜGYI MINISZTER SZERINT CSAK AZ ADÓ KIVETÉSÉNEK LEHETŐSÉGÉT TEREMTETTÉK MEG

Cáfolják a napenergia-termelés megadóztatását
Cáfolta tegnap Virgil Popescu 
energiaügyi miniszter, hogy 
adót készül kivetni a kormány 
a villamosenergia-hálózatra 
csatlakozott termelő-fo-
gyasztókra. Miközben a téma 
kapcsán politikai csatározás 
robbant ki a kormánykoalíci-
ós pártok között, az érintett 
prosumerek számítanak arra, 
hogy előbb-utóbb mégis meg-
adóztatják az általuk megter-
melt energiát.
» BÁLINT ESZTER, BÍRÓ BLANKA

V irgil Popescu energiaügyi 
miniszter szerint a nyilvá-
nosságban felröppent hírek-

kel ellentétben az áramtermelő-fo-
gyasztók nem fognak semmiféle 
adót fi zetni a napenergia után, az 
össztűz alá került sürgősségi ren-
delet valójában egy olyan uniós 
irányelv átültetése a romániai jog-
rendbe, amely 2026-tól lehetővé 
teszi egy ilyen adó esetleges beve-
zetését. Tegnapi – George Simion 
AUR-elnöknek a minisztérium 
épületébe történt illetéktelen be-
hatolása miatt későbbi időpontban 
megtartott – sajtótájékoztatóján 
a liberális tárcavezető elmondta, 
az ellenzék és a kormányzó Szo-
ciáldemokrata Párt (PSD) által is 
bírált rendelet az uniós megújuló 
energia irányelvet ülteti át a ro-
mániai jogrendbe. „A jogszabály 
révén a villamosenergia-hálózatra 
csatlakozott termelő-fogyasztók 
több helyszínen is telepíthetnek 
napelemeket, ugyanolyan kom-
penzációval, és cserélgethetik a 
napelemek helyszíneit itt. A hely-
színek cseréje korábban csak az 
elosztóhálózatokon belül volt 
lehetséges. A direktíva gyakorlat-
ba ültetésének elmulasztása uni-
ós szankciókat vont volna maga 
után” – magyarázta Popescu. A 
miniszter cáfolta a napenergia-adó 
bevezetésére vonatkozó híreszte-
léseket. „Semmiféle adót nem ve-
zetünk be, a prosumerek abszolút 
semmiféle adót nem fognak fi zetni 
az elhasznált és a megtermelt ener-
gia után” – szögezte le a liberális 
tárcavezető, akinek tevékenységét 
a szociáldemokraták korábban is 
bírálták, többek között az árplafon 
bevezetése kapcsán. Hozzátette, az 
uniós irányelv 2026-tól bizonyos 

körülmények között valóban lehe-
tővé teszi egy ilyen adó bevezeté-
sét, de az energiaügyi minisztéri-
um soha nem támogatna egy ilyen 
kezdeményezést. „Nem vetünk ki 
adót a prosumerekre, ez biztos. A 
Ciucă-kormány támogatja a terme-
lő-fogyasztókat. A rendelet közvi-
tán volt; senki nem akar ilyen adót, 
és nem is fog senki ilyen jellegű 
adót fi zetni” – nyomatékosította 
az energiaügyi miniszter. Popescu 
emlékeztetett, hogy a kormány a 
múlt év végén bevezette a meny-
nyiségi kompenzációt, és azóta a 
prosumerek száma néhány százról 
több ezerre nőtt.

Bírálat minden irányból
A tárcavezető azt követően szólalt 
meg a témában, hogy egy nappal 
korábban a Mentsétek meg Romá-
niát Szövetség (USR) és a PSD is 
támadta a napenergiára kivetendő 
adó, azaz a villamosenergia-háló-
zatra csatlakozott termelő-fogyasz-
tókra érvényes illeték bevezetése 
miatt. Az USR felszólította a kor-
mányt, vonja vissza a rendeletet, 
még mielőtt megjelenik a Hivata-
los Közlönyben. Az azonban már 
napvilágot látott. Az USR tegnap 
azt közölte, hogy az Európai Bizott-
sághoz fordul a témában.

A rendeletet kormányoldalról is 
kritika illette. Radu Oprea, a Szoci-
áldemokrata Párt (PSD) szóvivője 
bírálta Virgil Popescu energiaügyi 
minisztert, amiért a kezdeménye-
zésére múlt kedden (vagyis a de-
cember elsejei minivakáció előtt) 
a kormány sürgősségi rendeletet 
fogadott el a villamosenergia-há-
lózatra csatlakozott termelő-fo-

gyasztók megadóztatásáról. Op-
rea közösségi oldalán posztolt 
bejegyzésében emlékeztetett arra, 
hogy ez az uniós irányelv nem kö-
telezi a tagállami kormányokat a 
prosumerek által termelt energia 
megadóztatására. Szerinte ezzel 
az előírással a liberális miniszter 
fékezi a megújuló energiaforrá-
sok fejlesztését. A PNL-lel együtt 
kormányzó alakulat tegnap közle-
ményben is megerősítette: nem ért 
egyet a villamosenergia-hálózatra 
csatlakozott termelő-fogyasztókra 
kivetetett „napfényadóval”, mivel 
„egy ilyen intézkedés elbátorta-
lanítaná a beruházásokat ezen a 
területen, ami ellentétes az alter-
natív villamosenergia-források fej-
lesztésére irányuló célkitűzéssel”. 
A kormánypárt közölte, hogy mó-
dosító javaslatokat fog benyújtani 
a sürgősségi rendelet parlamenti 
vitáján, és kérni fogja, hogy az Eu-
rópai Unió által megszabott határ-
idő miatt a tervezetet sürgősségi 
eljárással vitassák meg. Hangsú-
lyozták továbbá, hogy a sürgősségi 
kormányrendelet alapjául szolgáló 
2021/2018-as európai irányelv nem 
kötelezi a tagállamokat a terme-
lő-fogyasztók megadóztatására. 
Arra is rámutattak, hogy az ener-
giaügyi minisztérium honlapján 
eredetileg közvitára bocsátott ter-
vezet nem tartalmazta a prosume-
rekre kivetett adót, az előírás csak 
rövid idővel a sürgősségi rendele-
tet elfogadó kormányülés előtt ke-
rült be a szövegbe.

Uniós kötelezettség?
Az energiaügyi minisztérium va-
sárnapi közleményében azzal 
érvelt, hogy kötelezettségszegési 
eljárás indulhatott volna Románia 
ellen, ha a kormány nem fogadja 
el az uniós megújulóenergia-irány-
elvet a hazai jogrendbe átültető 
sürgősségi rendeletet. A szaktárca 
szerint az uniós direktíva a villa-
mosenergia-hálózatra csatlakozott 
termelő-fogyasztók (prosumerek) 
megadóztatását is lehetővé teszi, 
bizonyos feltételek mellett. Töb-
bek között akkor, ha a megújuló 
energiaforrásokból származó sa-
ját termelésű villamos energiát 
30 kilowattóránál nagyobb telje-
sítményű berendezésekkel állít-
ják elő. A Virgil Popescu vezette 
minisztérium emlékeztetett arra, 

hogy a sürgősségi rendelet terveze-
tét elfogadása előtt a kormányfőtit-
kárság és további hat minisztérium 
is láttamozta, de ha jónak látja, 
a parlament utólag módosíthat 
rajta. A tárca leszögezte: az uniós 
helyreállítási alap révén, illetve a 
költségvetésből és az EU moder-
nizációs alapjából származó for-
rásokból is támogatja a romániai 
termelő-fogyasztók számának nö-
vekedését, és az uniós megújulóe-
nergia-irányelvről szóló sürgősségi 
rendelet is ezeknek a beruházá-
soknak az ösztönzését szolgálja.

Nem örülnének az adónak 
a termelő-fogyasztók
Nem örülnének neki, de számíta-
nak arra a romániai termelő-fo-
gyasztók (prosumator), hogy 
előbb-utóbb valamilyen szinten 
megadózzák az általuk termelt 
áramot a hatóságok. A sepsiilye-
falvi Kovács-Vajda István tegnap a 
Krónika megkeresésére elmondta, 
idén szereltetett napelem-rend-
szert a lakóházára, az volt a cél, 
hogy minél kevesebbet fi zessen 
az elhasznált energiáért. Ugyan-
abban az épületben működik a 
kisvállalkozása is, a fűtést is az 
általa megtermelt árammal oldja 
meg. „Nem örülnék, ha megadóz-
nak, a jelenlegi helyzetben senki 
nem örül, ha többet kell valamiért 
fi zetnie, de számítok arra, hogy 
előbb-utóbb adót vetnek ki az álta-
lam termelt áramra” – fogalmazta 
meg a Kobak Kft . ügyvezetője. Ki-
fejtette, abban bízik, hogy amíg 
bevezetik az adózást, a rendszer 
értéke csökken (amortizálódik) az 
elhasználódás miatt.

A napelemeket és az invertert az 
állam által támogatott, IMM Invest 
elnevezésű kedvezményes hitelből 
vásárolta ötéves futamidőre, és 

úgy számol, hogy azt a pénzt, amit 
villamos energiára vagy földgázra 
fi zetett volna, a hiteltörlesztésre 
fordítja, majd öt év után lesz tulaj-
donképpen nullszaldós a befekte-
tés. Az inverterre tízéves, a napele-
mekre negyvenéves szavatosságot 
vállalt a gyártó. Jelenleg a szolgál-
tató ugyanannyiért vásárolja meg 
tőle az áramot, amennyiért neki el-
adja, tehát egy az egyben kompen-
zálódik a fogyasztás és a termelés.

Kovács-Vajda István nem tartja 
kizártnak, hogy egyszer az általa 
termelt áramra ráterhelik a 16 szá-
zalékos adót. A szerződést augusz-
tusban kötötték, abban az áll, hogy 
annyiért vásárolja tőle a szolgálta-
tó az energiát, amennyiért neki 
eladják, tehát fi gyelembe veszik 
az ársapkát, azután még egy kom-
penzációs kérést is be kellett nyúj-
tania. Azóta nem kapott számlát, 
a megállapodás arról szól, hogy 
egy év után vonnak mérleget, és 
egyenlítik ki a fogyasztás-terme-
lést, akkor derül ki, ki kinek tarto-
zik. Kovács-Vajda István elmondta, 
nyáron többet termel és keveset 
fogyaszt, ez az arány télen meg-
fordul, már novemberben elérte 
a fogyasztása a nyári termelés 
szintjét. A háromszéki vállalkozó 
arra is felhívta a fi gyelmet, hogy 
az országban egyre több a terme-
lő-fogyasztó, ugyanakkor hossza-
dalmas, amíg a rendszer beköté-
se után megkötik a szerződést, a 
fogyasztó-termelők addig ingyen 
nyomják be a hálózatba a megter-
melt energiát.

Az Országos Energiaár-szabá-
lyozó Hatóság (ANRE) becslései 
szerint az év végére Romániában 
mintegy 30 ezerre nő a termelő-fo-
gyasztók száma, a jelenlegiek be-
épített teljesítménye meghaladja a 
85 megawattot (MW).

Becslések szerint az év végére mintegy 30 ezer termelő-fogyasztó lesz
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A mikrofonnál helyi 
magyar vállalkozókat faggatunk 
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Simion botrányt okozott a minisztériumban

Botrányt okozott tegnap George Simion, a Románok Egyesülésé-
ért Szövetség (AUR) elnöke, aki megjelent a bukaresti energiaügyi 
minisztérium épületében, hogy magyarázatot kérjen a tárcavezetőtől 
a napenergiára vonatkozó adó esetleges bevezetéséről. Az ellenzéki 
politikus bevonult a minisztérium konferenciatermébe, és arról az 
emelvényről kezdett el beszélni, ahonnan a liberális tárcavezetőnek 
kellett volna sajtótájékoztatót tartania 12.30-tól. A sajtótájékozta-
tót emiatt kénytelenek voltak egy későbbi időpontra elhalasztani a 
minisztérium illetékesei. Az AUR elnöke azt mondta, megpróbálta a 
parlament előtt felelősségre vonni Virgil Popescut az adó bevezetésé-
ért, de a miniszter elzárkózott attól, hogy megjelenjen a plénum előtt. 
Simion a miniszter irodáját is felkereste, hogy beszéljen Popescuval, 
majd visszatért a konferenciaterembe, ahonnan egy csendőr kikísérte.
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